流动比率（倍） 1.94  2.29 4.87

速动比率（倍） 0.88  1.05 2.59

资产负债率（%） 69.64 69.36 66.84

应收账款周转率（次/年） 0.49  0.56  0.63

存货周转率（次/年） 0.06  0.07 0.08

总资产周转率（次/年） 0.02  0.02  0.02

营业利润率（%） 4.52 5.04 3.86

净资产收益率（%） 0.41 0.31 0.28

总资产收益率（%） 0.13 0.10 0.10

注：上表中指标的计算均以公司合并财务报表的数据为基础。财务指标计算公式如

下：

1、流动比率=流动资产/流动负债

2、速动比率=（流动资产-存货）/流动负债

3、资产负债率=总负债/总资产×100%

4、应收账款周转率=营业收入/应收账款平均余额

5、存货周转率=营业成本/存货平均余额

6、总资产周转率=营业收入/平均资产总额

7、营业利润率=营业利润/营业收入×100%

8、净资产收益率=净利润/所有者权益平均余额×100%

9、总资产收益率=净利润/平均资产总额×100%

二、会计政策、会计估计变更及差错更正

（一）会计政策变更

1、2017 年会计政策事项

会计政策变更的内容和原因
备注（受重要影响的报表项

目名称和金额）

根据《企业会计准则第 16 号-政府补助》（财会【2017】

15 号）修订的规定，自 2017 年 1 月 1 日起，与企业日

常活动有关的政府补助计入“其他收益”，与企业日常活

影响：1、本期营业外收入减

888,114,472.44 元；

2、本期其他收益增加

2021 年西安高新控股有限公司公司债券募集说明书

87

动无关的政府计入营业外收入，采用未来适用法处理。 888,114,472.44 元。

财政部发布了《企业会计准则第 42 号-持有待售的非流

动资产、处置组和终止经营》，该准则自 2017 年 5 月 28

日起施行。对于施行日存在的持有待售的非流动资产、

处置组和终止经营，应当采用未来适用法处理。

无

根据财政部《关于修订印发一般企业财务报表格式的通

知》（财会【2017】30 号），发行人按照要求对财务报表

格式进行了修订。

无

2、2018 年会计政策事项

根据财政部《关于修订印发 2018 年度一般企业财务报表格式的

通知》（财会【2018】15 号），发行人按照要求对财务报表格式进行了

修订，并采用追溯调整法变更了相关财务报表列示。

1）2017 年 12 月 31 日受影响的合并资产负债表项目：

单位：万元

报表项目 调整前 调整数 调整后

应付利息 55,073.40 -55,073.40

其他应付款 76,247.78 55,073.40 131,321.18

专项应付款 182,921.05 -182,921.05

长期应付款 277,450.00 182,921.05 460,371.05

2）2017 年 12 月 31 日受影响的母公司资产负债表项目：

单位：万元

报表项目 调整前 调整数 调整后

应付利息 53,807.57 -53,807.57

其他应付款 88,876.30 53,807.57 142,683.87

专项应付款 28,782.36 -28,782.36

长期应付款 269,200.00 28,782.36 297,982.36

3、2019 年会计政策事项

财政部于 2019 年颁布了《关于修订印发 2019 年度一般企业财务

报表格式的通知》（财会【2019】6 号）、《关于修订印发合并财务报表

格式（2019 版）的通知》（财会【2019】6 号）。发行人已按照上述通

知编制 2019 年度财务报表，修订后的非货币性资产交换准则和债务

重组准则对发行人无显著影响，其他修订对发行人报表的影响列示如

2021 年西安高新控股有限公司公司债券募集说明书

88

下：

企业报表格式的修改对 2018 年 12 月 31 日的合并及母公司财务

报表影响如下：

单位：万元

报表项目
合并报表数

调整前 调整数 调整后

应收票据及应收账

款
504,337.92 -504,337.92

应收账款  504,337.92 504,337.92

应付票据及应付账

款
106,624.09 -106,624.09

应付账款  106,624.09 106,624.09

报表项目
母公司报表数

调整前 调整数 调整后

应收票据及应收账

款
142,821.67 -142,821.67

应收账款  142,821.67 142,821.67

应付票据及应付账

款
3,552.32 -3,552.32

应付账款  3,552.32 3,552.32

（二）会计估计变更

报告期内会计估计未发生变更。

（三）前期会计差错更正

1、2017 年度前期会计差错更正事项

2017 年度子公司西安高新技术产业开发区创业园发展中心将创

新担保业务对应的业务数据单独列报，相应调整了同比会计期间报表

列示，调整明细如下：

单位：万元

报表项目
2016 年列报

金额

调整后列报

金额
差异 差异说明

应收账款 390,951.46 395,053.56 4,102.10
应收代位追偿款系经营业

务往来并入应收账款核算

其他应收款 1,217,383.07 1,213,280.97 -4,102.10
应收代位追偿款转至应收账

款核算

保险合同准备金  2,907.27 2,907.27
计提的未到期责任准备金、

赔偿准备金计入本科目

2021 年西安高新控股有限公司公司债券募集说明书

89

其他流动负债 2,907.27  -2,907.27

计提的未到期责任准备金、

赔偿准备金转至保险合同准

备金项目核算

利息收入  662.97 662.97 利息收入计入营业收入项下

赔付支出净额  12.22 12.22 担保赔偿支出单独列示

提取保险合同准

备金净额
 66.94 66.94

计提未到期责任准备金、赔

偿准备金净增加

管理费用 10,971.86 10,955.14 -16.72

担保赔偿支出 12.22 万元；

计提赔偿准备金 4.5 万元单

独列示

财务费用 22,501.49 23,164.46 662.97 利息收入调整至营业收入

调整西安高新控股有限公司 2016 年度多计提盈余公积；调整在

建工程中代建项目列报。明细如下：

单位：万元

报表项目 2016 年列报金额 调整后列报金额 调整数

盈余公积 18,913.02 14,804.52 -4,108.50

未分配利润 157,961.51 162,070.01 4,108.50

存货 2,015,385.61 3,422,710.61 1,407,324.99

在建工程 4,018,371.16 2,611,046.17 -1,407,324.99

2、2018 年及 2019 年无前期会计差错更正事项。

三、发行人资产结构分析

2017-2019年末发行人资产构成情况表

单位：万元、%

项目
2019年末 2018年末 2017年末

金额 占比 金额 占比 金额 占比

流动资产 10,400,369.37  65.64 8,518,668.79 64.75 7,514,393.68 61.97

非流动资产 5,443,032.76  34.36 4,636,597.55 35.25 4,611,209.12 38.03

总资产 15,843,402.13  100.00 13,155,266.34 100.00 12,125,602.80 100.00

2017-2019 年末，公司流动资产分别为 7,514,393.68 万元、

8,518,668.79万元和10,400,369.37万元，报告期内公司流动资产持续增

长。公司的流动资产主要为货币资金、应收账款、其他应收款和存货

等科目。

2017-2019年末，公司非流动资产分别为4,611,209.12万元、

2021 年西安高新控股有限公司公司债券募集说明书

90

4,636,597.55万元和5,443,032.76万元。公司的非流动资产主要由在建

工程、其他非流动资产等组成。报告期内，发行人长期股权投资及在

建工程增加，非流动资产规模有所增长。

2017-2019 年末，公司总资产分别为 12,125,602.80 万元、

13,155,266.34万元和15,843,402.13万元，随着公司经营规模的扩大，

公司总资产规模持续稳定增长。

（一）流动资产结构分析

2017-2019年末发行人流动资产结构表

单位：万元、%

项目
2019年末 2018年末 2017年末

金额 占比 金额 占比 金额 占比

货币资金 1,046,018.39  10.06 755,269.08 8.87 2,035,275.42 27.09

应收账款 747,517.69  7.19 504,337.92 5.92 468,347.88 6.23